О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РЕШЕНИЕ ПЕРМСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 28.10.2014 № 226
«О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА ПЕРМИ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ (ПЛАТЫ ЗА НАЕМ) И ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В ГОРОДЕ ПЕРМИ»

На основании Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава города Перми, решения Пермской городской Думы от 26.02.2013 № 32 «Об утверждении Порядка установления или регулирования органами местного самоуправления города Перми цен и тарифов», в целях актуализации правовых актов города Перми Пермская городская Дума решила:
1.Внести в решение Пермской городской Думы от 28.10.2014 № 226 «О порядке установления органами местного самоуправления города Перми размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) и платы за содержание и ремонт жилого помещения в городе Перми» (в ред. от 26.05.2016 № 113) изменения:
1.1. наименование изложить в редакции:
«О порядке установления органами местного самоуправления города Перми размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) и платы за содержание жилого помещения в городе Перми»;
1.2. в пункте 1:
1.2.1. слова "и ремонт" исключить;
1.2.2. после слов «(платы за наем)» дополнить словами «коэффициента соответствия платы»;
1.3. в пункте 2:
1.3.1. слова "и ремонт" исключить;
1.3.2. после слов «(платы за наем)» дополнить словами «коэффициента соответствия платы»;
1.4. в пункте 3:
1.4.1 слова "и ремонт" исключить;
1.4.2. первое предложение после слов «(платы за наем)» дополнить словами «величина коэффициента соответствия платы»;
1.4.3. второе предложение после слов «(платы за наем)» дополнить словами «величины коэффициента соответствия платы»;
1.5. в пункте 4.2 слова "и ремонт" исключить;
1.6. пункт 5 изложить в редакции:
"5. Рекомендовать администрации города Перми:
5.1. осуществлять расчет размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) с учетом Методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденных Приказом Минстроя России от 27.09.2016 № 668/пр, и с учетом приложений № 1, 2 к настоящему решению;
5.2.осуществлять расчет размера платы за содержание жилого помещения в соответствии с законодательством Российской Федерации и с учетом приложений № 3, 4 к настоящему решению, и в зависимости от уровня благоустройства многоквартирного дома.»;
1.7. пункт 6 изложить в редакции:
«Установить, что услуги и работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме сверх перечня, определенного приложением № 4 к настоящему решению, оплачиваются собственниками помещений в многоквартирном доме в размере, установленном общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме, или договором на проведение таких работ, заключенным на основании решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме»;
1.8. наименование приложения № 4 «Перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания и ремонта общего имущества в многоквартирных домах города Перми в зависимости от типов многоквартирных домов» к решению Пермской городской Думы от 28.10.2014 № 226 изложить в редакции:
«Перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания и текущего ремонта общего имущества в многоквартирных домах города Перми в зависимости от типов многоквартирных домов»;
1.9. в приложении № 4 к решению Пермской городской Думы от 28.10.2014 № 226 «Перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания и ремонта общего имущества в многоквартирных домах города Перми в зависимости от типов многоквартирных домов»:
1.9.1. наименование раздела 1 «Перечень услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в 1-2-этажных домах без благоустройства, а также с одним видом благоустройства либо двумя видами благоустройства (деревянные, шлакоблочные, кирпичные здания)» изложить в редакции:
«Перечень услуг и работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества в 1-2-этажных домах без благоустройства, а также с одним видом благоустройства либо двумя видами благоустройства (деревянные, шлакоблочные, кирпичные здания)»;
1.9.1.1. в разделе 1 строку

	22. Работы по обеспечению вывоза бытовых отходов, в том числе откачке жидких бытовых отходов
	незамедлительный вывоз твердых бытовых отходов при накоплении более 2,5 куб. метров;
вывоз жидких бытовых отходов из дворовых туалетов, находящихся на придомовой территории;
вывоз бытовых сточных вод из септиков, находящихся на придомовой территории;
организация мест накопления бытовых отходов, сбор отходов I-IV классов опасности (отработанных ртутьсодержащих ламп и др.) и их передача в специализированные организации, имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию и размещению таких отходов

изложить в редакции:

	22. Работы по обеспечению вывоза, в том числе откачке жидких бытовых отходов, работы по организации мест накопления твердых коммунальных отходов

	содержание сооружений и оборудования, используемого для накопления жидких бытовых отходов в многоквартирных домах, не подключенных к централизованной системе водоотведения;
вывоз жидких бытовых отходов из дворовых туалетов, находящихся на придомовой территории;
вывоз бытовых сточных вод из септиков, находящихся на придомовой территории;
организация мест накопления твердых коммунальных отходов;
организация сбора отходов I - IV классов опасности (отработанных ртутьсодержащих ламп и др.) и их передача в организации, имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию и размещению таких отходов

1.9.2. наименование раздела 2 «Перечень услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в 1-2-этажных домах с благоустройством (деревянные, шлакоблочные, кирпичные  здания)» изложить в редакции:
«Перечень услуг и работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества в 1-2-этажных домах с благоустройством (деревянные, шлакоблочные, кирпичные  здания)»;
1.9.2.1. в разделе 2 строку

	23. Работы по обеспечению вывоза бытовых отходов
	незамедлительный вывоз твердых бытовых отходов при накоплении более 2,5 куб. метров;
организация мест накопления бытовых отходов, сбор отходов I-IV классов опасности (отработанных ртутьсодержащих ламп и др.) и их передача в специализированные организации, имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию и размещению таких отходов

изложить в редакции:
	23.Работы по организации мест накопления твердых коммунальных отходов

	организация мест накопления твердых коммунальных отходов;
организация сбора отходов I - IV классов опасности (отработанных ртутьсодержащих ламп и др.) и их передача в организации, имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию и размещению таких отходов

1.9.3. наименование раздела 3 «Перечень услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в 3-5-этажных домах с благоустройством (кирпичные, панельные, деревянные, шлакоблочные здания)»  изложить в редакции:
«Перечень услуг и работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества в 3-5-этажных домах с благоустройством (кирпичные, панельные, деревянные, шлакоблочные здания)»;
1.9.3.1. в разделе 3 строку

	22.Работы по обеспечению вывоза бытовых отходов
	незамедлительный вывоз твердых бытовых отходов при накоплении более 2,5 куб. метров;
организация мест накопления бытовых отходов, сбор отходов I-IV классов опасности (отработанных ртутьсодержащих ламп и др.) и их передача в специализированные организации, имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию и размещению таких отходов

изложить в редакции:

	22. Работы по организации мест накопления твердых коммунальных отходов
	организация мест накопления твердых коммунальных отходов;
организация сбора отходов I - IV классов опасности (отработанных ртутьсодержащих ламп и др.) и их передача в организации, имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию и размещению таких отходов

1.9.4. наименование раздела 4 «Перечень услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в 3-5-этажных домах с благоустройством, оборудованных мусоропроводом и (или) лифтом (кирпичные, панельные, деревянные, шлакоблочные здания)» изложить в редакции:
«Перечень услуг и работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества в 3-5-этажных домах с благоустройством, оборудованных мусоропроводом и (или) лифтом (кирпичные, панельные, деревянные, шлакоблочные здания)»;
1.9.4.1. в разделе 4 строку

	24.Работы по обеспечению вывоза бытовых отходов
	незамедлительный вывоз твердых бытовых отходов при накоплении более 2,5 куб. метров;
организация мест накопления бытовых отходов, сбор отходов I-IV классов опасности (отработанных ртутьсодержащих ламп и др.) и их передача в специализированные организации, имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию и размещению таких отходов

изложить в редакции:

	24. Работы по организации мест накопления твердых коммунальных отходов
	организация мест накопления твердых коммунальных отходов, включая обслуживание и очистку мусоропроводов, мусороприемных камер, контейнерных площадок;
организация сбора отходов I - IV классов опасности (отработанных ртутьсодержащих ламп и др.) и их передача в организации, имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию и размещению таких отходов

1.9.5. наименование раздела 5 «Перечень услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в 6-11-этажных домах с благоустройством, оборудованных мусоропроводом, и (или) лифтом, и (или) системами пожаротушения и дымоудаления (кирпичные, панельные, монолитные здания)»  изложить в редакции:
«Перечень услуг и работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества в 6-11-этажных домах с благоустройством, оборудованных мусоропроводом, и (или) лифтом, и (или) системами пожаротушения и дымоудаления (кирпичные, панельные, монолитные здания)»;
1.9.5.1. в разделе строку

	24.Работы по обеспечению вывоза бытовых отходов
	незамедлительный вывоз твердых бытовых отходов при накоплении более 2,5 куб. метров;
организация мест накопления бытовых отходов, сбор отходов I-IV классов опасности (отработанных ртутьсодержащих ламп и др.) и их передача в специализированные организации, имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию и размещению таких отходов

изложить в редакции:

	24. Работы по организации мест накопления твердых коммунальных отходов
	организация мест накопления твердых коммунальных отходов, включая обслуживание и очистку мусоропроводов, мусороприемных камер, контейнерных площадок;
организация сбора отходов I - IV классов опасности (отработанных ртутьсодержащих ламп и др.) и их передача в организации, имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию и размещению таких отходов

1.9.6. наименование раздела 6 «Перечень услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в 12-этажных и выше домах с благоустройством, оборудованных мусоропроводом, лифтом, системами пожаротушения и дымоудаления (кирпичные, панельные, монолитные здания)» изложить в редакции:
«Перечень услуг и работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества в 12-этажных и выше домах с благоустройством, оборудованных мусоропроводом, лифтом, системами пожаротушения и дымоудаления (кирпичные, панельные, монолитные здания)»
1.9.6.1. в разделе 6 строку

	24.Работы по обеспечению вывоза бытовых отходов
	незамедлительный вывоз твердых бытовых отходов при накоплении более 2,5 куб. метров;
организация мест накопления бытовых отходов, сбор отходов I-IV классов опасности (отработанных ртутьсодержащих ламп и др.) и их передача в специализированные организации, имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию и размещению таких отходов

изложить в редакции:

	24. Работы по организации мест накопления твердых коммунальных отходов
	организация мест накопления твердых коммунальных отходов, включая обслуживание и очистку мусоропроводов, мусороприемных камер, контейнерных площадок;
организация сбора отходов I - IV классов опасности (отработанных ртутьсодержащих ламп и др.) и их передача в организации, имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию и размещению таких отходов

[bookmark: _GoBack]2. Рекомендовать администрации города Перми до 01.06.2016 привести  приложение № 1 к решению Пермской городской Думы от 28.10.2014 № 226 «О порядке установления органами местного самоуправления города Перми размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) и платы за содержание и ремонт жилого помещения в городе Перми» в соответствие с Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными Приказом Минстроя России от 27.09.2016 № 668/пр.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 1,2.2., 1.3.2., 1.4.2., 1.4.3., 5.1., которые вступают в силу с 1 января 2017 года и пунктов 1.9.1.1., 1.9.2.1., 1.9.3.1., 1.9.4.1., 1.9.5.1., 1.9.6.1.,  которые вступают в силу со дня утверждения единого тарифа на услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами уполномоченным органом Правительства Пермского края и заключения соглашения между уполномоченным органом Правительства Пермского края и региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами.
3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации "Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь".
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Пермской городской Думы по экономическому развитию.